



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 871/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de julho de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 959/2015-CMV**

Vereador José Pedro Damiano

Processo administrativo nº 12.286/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Pedro Damiano, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

2.1) A respeito do loteamento denominado Recanto das Águas, homologada a aprovação através do Decreto nº 7290/2009, revigorado pelo Decreto nº 7438/2009, existem lotes caucionados para garantir a execução das obras de infra-estrutura e demais, que foram determinadas nos mencionados Decretos Aprovativos?

2.2.) Existe pedido de revigoração do Decreto Aprovativo em trâmite perante os órgãos municipais?

Resposta: Informa a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente que não existem lotes caucionados para o fim especificado pelo nobre Edil, bem como, em virtude da caducidade dos Decretos mencionados, há a necessidade de uma nova aprovação de projeto.

2.3) Quais as providências que os órgãos municipais vem adotando em relação a este loteamento, tendo em vista que o classificou como irregular, de acordo com o Termo de Compromisso de Ligação à Rede Pública de Água e de Afastamento de Esgotos Sanitários firmado nos autos do Processo Administrativo nº 5920/2003-PMV?

Resposta: Consoante informações prestadas pelo Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, o responsável pela implantação de referido loteamento não concluiu as obras de infraestrutura compromissadas, motivo pelo qual as ligações de



PREFEITURA DE VALINHOS

água e esgotos do empreendimento não foram autorizadas, com exceção dos imóveis que firmaram o Termo de Compromisso referido.

Outrossim, informa a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, que o processo de implantação de referido loteamento está em análise para estudo da possibilidade do projeto ser aprovado novamente e consequentemente haver a edição de um novo Decreto.

2.4) Tendo em vista o conteúdo dos autos do Processo Judicial nº 0003985-50.2012.8.26.0650, em trâmite perante a 2ª Vara Judicial da Comarca de Valinhos/SP, que embasa no *princípio fundamental da dignidade da pessoa humana* a ligação do loteamento à rede pública de abastecimento de água potável, os requerimentos de ligação dos lotes à esta rede pública estão sendo atendidos? Quantos requerimentos neste sentido existem hoje em trâmite perante os órgãos municipais?

Resposta: Informa o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos que existem 17 (dezesete) imóveis que firmaram o Termo de Compromisso nos autos do processo administrativo nº 5920/2003-PMV e, consequentemente, estão sendo atendidos com as ligações de água e esgotos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 29/07/2015 09:05

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 959/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações e acompanhamento de aprovação de loteamentos no Recanto das Águas.

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos

Nº PROTOCOLO
01232/2015